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Abstrakt:

Předkládaná bakalářská práce mapuje 10 výrazů z oblasti gastronomie (kimči, acaí,

guacamole, brownies, tofu, quinoa, portobello, panini, pho a tapiok a jejich varianty

pravopisné, případně i morfologické), které v posledních letech výrazně pronikají do české

slovní zásoby a v různé podobě se v ní ustalují: výslovnostně, pravopisně, morfologicky

i z hlediska svého významu. Hlavním zájmem práce je sledovat morfologickou adaptaci

těchto výrazů, a to primárně jejich jmenného rodu. Práce u zkoumaných výrazů sleduje, které

vlivy se při adaptaci uplatňují a jaké další aspekty daných výrazů mají při začleňování do

morfologického systému vliv. Teoretická část práce shrnuje pojetí procesu adaptace

přejímaných substantiv v různých českých mluvnicích a relevantních odborných pracích.

V praktické části je popsána korpusová analýza daných výrazů, provedená v souhrnné verzi

korpusu syn_v6. Práce je tak dílčím příspěvkem k tématu přejímání cizích výrazů do češtiny

a k mapování lexikální zásoby z oblasti moderní gastronomie.

Abstract:

This bachelor thesis monitors 10 expressions from gastronomy field (kimchi, açaí,

guacamole, brownies, tofu, quinoa, portobello, panini, pho and tapioca) as well as their

spelling or morphological variations. Recently, these expressions can be more and more

observed in Czech vocabulary and they tend to steady in different forms such as

pronunciation, grammar, morphology or in terms of its meaning. The aim of this work is to

observe morphological adaptation of those expressions, mainly of their grammatical gender.

Within the observed expressions, the impact on adaptation and other aspects of those

expressions, which are having influence on incorporation into morphological system, are also

watched. The theoretical part sums up the conception of action during the adaptation of

adopted nouns in different Czech grammar books and relevant works. In practical part, the

corpus analysis (carried out in syn_v6 corpus) of given expressions is described. Therefore,

this work is partial contribution to the topic of incorporation of foreign expressions into Czech

language along with the monitoring of lexicon from the modern gastronomy field.
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Úvod

Gastronomie je nedílnou součástí našeho života. Můžeme o ní říct, že je stará jako lidstvo

samo.

Gastronomie se rozvíjí velmi dlouho a zahrnuje bohatě rozvinutou a stále rozvíjenou

terminologii.

Česká kuchyně se vyvíjela celá staletí. Inspirovala se z Rakouska, Německa či Maďarska.

Gastronomie je dynamická a podléhá sezonám. S tím souvisejí přejímky z různých jazyků –

jsou jimi především angličtina: cupcake, francouzština: paté, italština: cannelloni,

portugalština: caipirinha, španělština: tapas, ze světa arabština: hummus, japonština: matcha,

korejština: kimči, maorština: manuka, urdština: garam masala, vietnamština: pho.1 Michaela

Lišková z Ústavu pro jazyk český ve své prezentaci Nová slovní zásoba z oblasti gastronomie

u výročí 100 let Naší řeči zmiňuje také konkurující životní styly, díky kterým vznikají nové

výrazy: breathariánství, pránismus, freeganství, freegan, ortorexie.2

Velký vliv na slovní zásobu má určitě rozmach zdravého životního stylu, rozvoj globalismu

a cestování, vegetariánství a veganství, díky kterým se do češtiny dostalo mnoho nových

výrazů. Pro vegetariánství i veganství je velmi důležité 20. století, kdy oba tyto životní styly

vstoupily do vyspělých zemí.3

S terminologií užívanou v oblasti gastronomie souvisejí i další výrazy, Lišková zmiňuje

např. označení osob spojovaných s gastronomií – babicofil nebo babicomil (člověk uznávající

kuchaře Jiřího Babicu), pohlreichista nebo pohlreichovec (člověk uznávající kuchaře Zdeňka

Pohlreicha), kuchyňské nástroje – česnekátor, příbornoš, salátoždímadlo, expresivní výrazy

pro potraviny a nápoje – kapúčo, latéčko, oliváč, činnosti – nachutnat, jídlovka (držet

protestní hladovku nebo termoska na jídlo). Neologizmy se tvoří také pro označení osob, jež

působí v gastronomické sféře: barista, čokolatiér, food kritik, food stylista, food blogger,

foodie.4

Tyto nově přejímané výrazy nenajdeme v žádném slovníku ani příručce a často jsou užívány

v různých variantách. Některé novější gastronomické výrazy pronikly už do slovníku

neologizmů. Martincová a kol. ve svých slovnících Nová slova v češtině: Slovník neologizmů

1 LIŠKOVÁ, Michaela: Nová slovní zásoba z oblasti gastronomie. Konference 100 let Naší řeči. 11. 1. 2017.
2 LIŠKOVÁ, Michaela: Nová slovní zásoba z oblasti gastronomie. Konference 100 let Naší řeči. 11.1. 2017.
3 Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Vegetari%C3%A1nstv%C3%AD#D%C4%9Bjiny (poslední přístup:

1. 8. 2018).
4 Tamtéž.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Vegetari%C3%A1nstv%C3%AD#D%C4%9Bjiny
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1, 2 uvádí například: jogurtovač, jídloholik, biomaso, biopečivo, džusovač, haluškovač,

cooking show.
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1 Přirozený rod

Je třeba vymezit gramatický jmenný rod od rodu přirozeného. Přirozený rod (sexus) se netýká

třídy jevů neživých. Z jazykového hlediska češtině jako živé nechápeme rostliny, jako živé se

chápou pouze lidé a zvířata. Jmenný rod vznikl z rozlišení biologického rodu, máme dva

přirozené rody – mužský a ženský. Rody jmenné nebo také mluvnické ovšem rozeznáváme

tři, popř. čtyři (Čechová: 1996, s. 134)5.

Mezi rodem přirozeným a gramatickým existují zajímavé případy. V NESČ je zmíněno, že

„přirozený rod determinuje gramatický rod: maskulina, feminina a neutra. Jména

s přirozeným rodem maskulinním jsou i gramatickými maskuliny (s výjimkou substantiv

páže, klouče a dalších substantiv vykládaných na rovině slovníku jako maskulina v singuláru

a neutra v plurálu, např. hrabě, kníže, která označují osoby přirozeného rodu mužského,

skloňují se podle vzoru kuře a vykazují některé anomálie v gramatické shodě6), jména

s přirozeným rodem femininním jsou i gramatickými femininy (s výjimkou substantiva děvče,

u kterého je také anomálie v gramatické shodě), jména s významem neprojevení se

přirozeného rodu pro sexuální nezralost jsou gramatickými neutry (cikáně, kotě). Jména

neživotná nejsou asociována s přirozeným rodem a gramatický rod získávají zčásti na základě

formy, jejich rod je však nemotivovaný“.7

5 ČECHOVÁ, M. a kol.: Čeština – řeč a jazyk. Praha: ISV, s. 134.
6 Mluvnice současné češtiny uvádí jména vespolná (obourodá), jež se „tvarově odlišují až při skloňování nebo

shodě, při zapojení do věty: tomu naivkovi – té naivce“ (Cvrček: 2013, s. 136).
7 OSOLSOBĚ, K. (2017): ROD. In: Petr Karlík, Marek Nekula, Jana Pleskalová (eds.), CzechEncy - Nový

encyklopedický slovník češtiny.

URL: https://www.czechency.org/slovnik/ROD (poslední přístup: 12. 4. 2018).
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2 Jmenný rod

V češtině rozeznáváme tyto gramatické rody: maskulinum animatum, maskulinum

inanimatum, femininum a neutrum. Teď uvedu zpracování gramatického rodu v mluvnicích.

Slouží jako třídící a organizující princip pro flexi. V Příruční mluvnici češtiny se uvádí, že „je

dán soubory skloňovacích koncovek a je vyjadřován při shodě koncovkami adjektiv, zájmen,

číslovek a slovesných tvarů vztahujících se k substantivu“ (Příruční mluvnice češtiny, s. 235,

1995).

V případě, že je substantivum zakončené na konsonant, typicky se jedná o maskulinum,

kromě slov skloňovaných podle typu předseda, soudce a typů adjektivních hajný, krejčí.

V případě, že je substantivum zakončené na -a, -e/ě, jedná se většinou o femininum nebo

neutrum kromě typů píseň, kost a typů adjektivních pokojská, vedoucí. Zakončení na -o, -e/ě

je typické pro neutra a feminina kromě typů stavení a typů adjektivních jízdné, telecí. Dále

PMČ uvádí, že „rozlišování rodu je závislé na čísle substantiva. Singulárové koncovky

jednotlivých rodů se liší počtem forem, než je tomu u plurálových koncovek substantiv“.8


[…]


Žena a život . Hlavně ten mrkvový stojí za to . Nebo ochutnejtepanini , které místo máslem mažou avokádovo-česne kovo-bazalkovým dipem . Novinky

Maminka skvělý grilovaný steak s typickými pruhy , KitchenAid gril &panini , 4890 Kč , NEJLEPŠÍ SNÍDANĚ Omeletovač v retro stylu

Marianne . Podávejte ve velké míse , hojně posypané parmazánem .Panini se sušenými rajčaty DOBA PŘÍPRAVY : 15 MINUT + ZAPEČENÍ

Ona DNES . Pokud spěcháte , můžete se posadit do tapas nebopanini baru , případně si vytvořit čerstvý salát dle libosti .

JOY některé z útulných kaváren . Můj nejoblíbenější podnik je rozhodněPanini Stockholm , jejich salát s řepou a kozím sýrem je

ŠÍP 2008 vrcholí a ŠÍP vám ZDARMA přináší dárek od společnostiPanini - unikátní Album UEFA EURO 2008 a samolepky hráčů z

ŠÍP . 3 . Rotný R. V . : roztrhán výbuchemPanini mánie v Šípu Sestavte si své vlastní originální Album ŠÍP

ŠÍP Panini mánie : ŠÍP vám ZDARMA přináší dárek od společnostiPanini - Album UEFA EURO 2008 a samolepky hráčů z týmů

Blesk gorgonzolovou 159 Kč omáčkou Půlka dozlatova pečeného kuřátka 125 KčPanini s plátky uzeného lososa , smetanovým sýrem , 145 Kč

Sedmička . To ale krutě prohloupila , protože v dalších dvoupanini už byl tuňák . A tyhle sendviče chutnaly skvěle ,

Sport nemohlo ovlivnit suverenitu carského úředníka . Pozoruhodné je , žePanin představoval i vynikajícího sportovního střelce , byl devítinásobným mistrem Ruska

Sport šanci promarnil . A nečekaně udeřilo na druhé straně .Panin poslal do vápna krásný centr , který přeletěl Alexe a

Sport Čechy s smetla ruská vichřice . Podrobné statistické údaje společnostiPanini ukazují , že hráli příliš vytaženě a umožnili soupeři sm

Nedělní sport svědčí i statistické údaje . Nedělní Sport na základě statistikPanini Digital–Sport Attack vybral tři . 66 % Jen takové procentní

Sport Mimo Nike , Coca-Coly , Turkish Airlines , Mercedesu-Benz čiPanini se stal i tváří luxusních hodinek Hublot . 59,8 milionů

Sport na Letné , byl jednoznačně na škodu . Podle statistikPanini Digital činil poměr faulů 17:29 , což je podstatný rozdíl

Lidé a země nekončila , poslední třetinu „ mekáče “ zabíral pult spanini , koláčky a loupáčky . Presíčko a loupáček , presíčko

In magazín cappuccino a teplé croissanty k snídani , k obědu čerstvápanina . Vinotéka Vínovín Pražská ulice v zahrádkách , Znojmo (

Týdeník Květy poslední době jsou jako součást obložených baget , sendvičů nebopanini velmi žádané ryby , mořské plody a parmská šunka .

Magazín Práva Albertovi . V blízkosti místa svatby , zámečku Gaspro hraběnkyPaniny , si vybudovali manželé oblíbené letní sídlo – přepychovou vilu

In magazín Kromě nich tu můžete zakousnout i bagety , quiche čipanini , vše v příjemné cenové hladině okolo padesáti korun .

Víkend HN Hobbs má tři funkce : griluje , vyrábí sendviče ipanini . Cena 1399 Kč , . Tipy 29 . ZÁŘÍ

In magazín a povařené s aromatickou zeleninou ) je možné si dátpanino – sendvič s drštkami nasekanými na kousky a ochucené salsou

Instinkt , sladké croissanty a sendviče , nám dobře známé jakopanini . Ty na požádání připraví čerstvé přímo na místě a

Pátek Lidových novinpřipravují profesionálně vyškolení baristé . K tomu můžete ochutnat křupavépanini a díky bezplatnému připojení k Wi-Fi zkontrolovat program festivalu nebo
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Regal i Češi dnes snídají croissanty , muffiny , bagely ,pannini , které dříve neznali . I když klasický chléb a

Story roky dopředu , nechybějí ani sýry , čerstvé ovoce ,pannini , bruschetty a také dezerty . LAHODNÝ nápoj se skládá

Deníky Bohemia Ke snídani si lidé budou moci dát třeba muffiny čipannini a k tomu výbornou kávu . Vedle občerstvení lidé na

Deníky Moravia Top Baru , a proto do nabídky zařadili několik druhůpannini , přičemž nabídku v dohledné době doplní i o bagety

Hotel & Spa Managementklasiky k dispozici i muffiny , croissanty , bagely ,pannini , ciabatty a samozřejmě i světlé bagety . S otevřenými

Lidové noviny ryba od 170 Kč salát 110 Kč palačinka 60 Kčpannini 70 Kč pivo 0,5l 90 Kč víno 0,7l od 400

Deníky Bohemia města Hradec Králové Zdeňku Finkovi a dále majiteli občerstvení Freshpannini Miloši Linhartovi , který všem , jež zajišťovali provoz kavárny

Deníky Moravia Ke snídani si lidé budou moci dát třeba muffiny čipannini a k tomu výbornou kávu . Vedle občerstvení lidé na

Moje rodina ° C ( můžeme dát pod mřížkovaný kontaktní gril –pannini ) . MŮŽE SE HODIT . . . Vegetariánské pomazánky

Mladá fronta DNES široké nabídky lehkých chutných jídel , jako jsou sendviče ,pannini , wrapy , saláty nebo dortíky , kterým se těžko

Deníky Bohemia přátelsky tlačí ceny dolů . Máteli hlad , dáte sipannini a dosytit se můžete kulturními zážitky ze sklepa . Temná