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Bakalářská práce Jaromíra Kozáka se věnuje tématu jmenného rodu u výrazů přejímaných do češtiny,

a to zvláště tomu, které faktory o přiřazení jmenného rodu rozhodují. V první části představuje na

základě různých zdrojů pojetí jmenného rodu v češtině, specifické případy kolísání jmenného rodu,

rodových dublet, jmen vespolných a několik poznámek k morfologické adaptaci neologismů. Hlavní,

druhá část obsahuje korpusovou analýzu deseti předem vybraných původem cizích výrazů a jejich

variant pravopisných, resp. morfologických. Všechny pocházejí z pole gastronomie, tedy z lexikální

oblasti neustále rozšiřované o slova pocházející původem z různých jazyků.

Část výkladová sice není pojata nijak maximalisticky, ale téma je v ní probráno dostatečně. Zmatečně

umístěny jsou poznámky o konkrétních výrazech puzzle a cash flow (s. 20, 21). Rozbor konkrétních

případů by měl být řazen buď za představení samotného jevu a jeho principů, nebo před výklad

samotný v případě, že nás tyto konkrétní případy do celého tématu uvádějí. Za problematické –

a autora jsem na to upozorňovala – považuji dlouhé citace ze zdrojů bez komentářů a zasazení do

výkladu (např. s. 9). Autor ovšem pracoval se slušným počtem prací, s relevantními pasážemi z muvnic

a všechny zdroje se však zdají být poctivě citovány, to pokládám za důležité. Kapitola č. 4, jíž autor

výklad uzavírá a v níž uvádí dílčí reflexe z různých textů věnovaných novým slovům v oblasti

gastronomie, se sice nezaměřuje na rysy morfologické, ale pěkně ilustruje barvitost gastronomického

lexika i zájem, který hlavně u lexikologů vyvolávala a stále vyvolává.

Deset zkoumaných výrazů (jejich nejfrekventovanější varianty: kimči, acaí, panini, brownies,

guacamole, quinoa, portobello, tofu, pho, tapiok/a) je vybráno dobře. Reprezentují různé typy

zakončení a nacházejí se v různé fázi adaptace, přesto jsou všechny v češtině už dostatečně

frekventované a jejich denotáty relativně známé, aby mohl korpusový výzkum těchto lexémů odhalit,

jaké jsou morfologické tendence při jejich užívání. Autor zkoumá i možné pravopisné, resp. původně

morfologické varianty, které proces adaptace dokládají, nejlépe ze zkoumaných výrazů dvojice brownie

a brownies, u nichž je původně v angličtině rozdíl v čísle.

V analýze se nacházejí nedopatření a chybně interpretovaná data. Nedopatřením je např. příklad

portobello omáčkou namísto portobelo omáčkou (s. 36) u pravopisné varianty portobelo. Takové

nepřesnosti lze brát jako pouhou nepozornost, jíž se ne vždy ubrání i mnohem pokročilejší výzkumníci.

Mnohem závažnější je však nepromyšlená práce s daty a jejich intepretace. Autor např. právě

u pravopisné varianty portobelo uvádí 4 výskyty v korpusu syn_v6, s nímž plošně pracuje. Reálně

ovšem tato verze korpusu obsahuje celkem 6 dokladů varianty portobelo. Je evidentní, že autor hledal

výraz přes dotaz portobelo s označením lemma, pak totiž vyhledávání nabídne jako výsledné výskyty 4.

Tak ovšem přijdeme o 2 doklady, které jsou ke jmenovaným 4 připojeny, vyhledáváme-li lemma

portobel.* a doklady ručně projdeme a filtrujeme. Tyto 2 doklady jsou 100 g portobela a můžete dát

přednost Savory s portobelem. Oba jsou pro sledování jmenného rodu významné, v analýze tak citelně

chybějí. U varianty portobello autor pracuje s 84 nalezenými doklady (jiná zadání nabízejí opět data

mírně odlišná). Ty musel, aby počet odpovídal, podle mého pátrání dohledat naopak právě zadáním

lemmatu portobell.*. K této nekonzistenci je nejprve třeba říct, že na počátku svého psaní se autor

v práci s jazykovým korpusem až překvapivě neorientoval. Se vším se tedy seznamoval postupně, vše

jsme opakovaně konzultovali. A je třeba také zdůraznit, že celá analýza odhalila hned několik

problematických míst v lemmatizaci korpusu. O problematickém značení panini a tapiok/tapioka autor

píše v kapitole č. 6, výrazy portobello/portobelo jsou ale evidentně dalším podobným případem.

Bohužel ani určitá nespolehlivost vyhledávání v korpusových datech – jíž nechci zpracovatelům

korpusu vytýkat, jen ji konstatuji – neomlouvá to, jak nejednotně a nedostatečně promyšleně autor

k výzkumu přistupoval. To jsem měla možnost sledovat v průběhu vzniku celé práce a zdá se mi

pravděpodobné, že při obhajobě budou odhaleny ještě další drobná pochybení. Přesto výsledky

autorovy analýzy nezpochybňuji jakožto celek. Většina dat je relevantních a výsledky prokazují, jaké

tendence morfologická adaptace vykazuje: jako zásadní se u daného vzorku prokázalo zakončení

výrazů.

I po stránce jazykové práce doznala nesmírný vývoj, přesto ji ani nyní nemohu označit za text dobře

formulovaný. Autorovi jsem soustavně doporučovala a činím tak i nyní, aby se snažil zlepšovat svůj

písemný odborný projev, zejména aby obohacoval svůj úsporný až strohý styl vyjadřování, který místy

dokonce znesnadňuje porozumění. Je třeba, aby text kopíroval výstavbu myšlenek a aby v něm byly

jasně vyjádřeny jejich souvislosti, návaznost, vyplývání. Toho může dosáhnout promyšleným

zapojením prostředků koheze a koherence textu, například zapojením konektivních prostředků,

odkazováním v textu, používáním náležitých deiktických prostředků aj. Prospěšné je uplatňovat

syntézu poznatků, tedy shrnovat, zobecňovat, stejně jako uváděná tvrzení exemplifikovat. Příkladem

nevhodné úspornosti a povrchnosti myšlenkové i formulační je už úvod práce. Jednak mě čtenářsky

dráždí vršení v podstatě holých vět (Česká kuchyně se vyvíjela celá staletí. Inspirovala se z Rakouska,

Německa či Maďarska. Gastronomie je dynamická a podléhá sezonám.), jednak je odborný styl práce

devalvován postupem, jejž bych označila jako výstavbu pomocí výčtu neusouvztažněných poznámek.

Postrádám tak vývody, shrnutí, završení úvah i případnou argumentaci jednotlivých kroků uplatněných

v práci.

Práce obsahuje přijatelné množství pravopisných a morfosyntaktických nedůsledností a větší množství

nevhodných řešení typografických. Jako zcela neodpustitelné však musím hodnotit to, v jaké podobě

přiložil autor k textu tabulky se zkoumaným korpusovým materiálem. Zdůrazňovala jsem, že data

v tabulkách musejí být za všech okolností přehledná, a navrhla jsem autorovi možnosti, jak toho docílit

(vložením tabulek na šířku strany, vymazáním sloupce se zdroji dokladů, pochopitelně také zmenšením

písma). Výsledná podoba mě opravdu velmi mrzí. Autor dokonce dostal možnost tabulku na s. 45 ex

post graficky upravit, přílohám ovšem tuto péči nevěnoval.

Pevně věřím, že tato práce splnila jeden z hlavních principů tvoření závěrečných prací, a to určité

završení procesu učení se. Výchozí představy autora o práci s korpusem a zpracovávání získaného

materiálu, ostatně i o celistvém uchopení zvoleného tématu byly kulantně řečeno neadekvátní. Snad

si tedy při samotné práci a četných konzultacích mnohé utřídil a rozšířil své povědomí o tématu

i možnostech a mezích jeho zkoumání, a kdyby v budoucnu psal práce další, bude postupovat jistěji

a přesněji.

Otázky k obhajobě:

Mohl by autor okomentovat vyhledávání portobello/portobelo, na které upozorňuji v posudku? Není

taková nedůslednost v analýze ještě u jiného výrazu?

Mohl by autor okomentovat výrazy batát/batáta z hlediska případné rodové dublety? Chovají se stejně

jako tapiok/tapioka? A proč tomu tak podle autora je/není? Jak je to s jejich lemmatizací v korpusu?

V souhrnné tabulce s výsledky se u guacamole a pho objevuje zkratka ekv., která v závěru není nijak

vysvětlena. Jen na základě předchozího výkladu se mohu domnívat, že jí autor myslí vliv významového

ekvivalentu. Prosím, aby toto hodnocení autor u obhajoby ještě explicitně vysvětlil.

Tvoří se od uvedených výrazů také odvozená adjektiva, která by mohla zastat funkci přívlastků namísto

substantivní podoby zkoumaných výrazů?

Bakalářskou práci Jaromíra Kozáka sice nepokládám za práci nejzdařilejší, ale věřím v její přínosnost

osobní i oborovou. Přes všechny nedostatky oceňuji cestu, jíž autor při psaní urazil, houževnatost, již i

přes dílčí neúspěchy a dilemata projevil. V neposlední řadě hodnotím jako přínosné i závěry analýzy,

které jsou podle mě průkazné a hodné pozoru lingvistů zajímajících se o toto téma a sekundárně i

korpusových lingvistů zabývajících se značkováním korpusových dat. Práci proto doporučuji k obhajobě

a navrhuji ji hodnotit známkou dobře.
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